

PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO

DATA 03/10/25
Proprietário(a): CAMARA MUNICIPAL DE FAMA
Obra: REFORMA DO TELHADO DA CAMARA DE FAMA/MG
Endereço: PRAÇA GETULIO VARGAS, 01, CENTRO, FAMA - MG
BDI (%): 22,00%
Fonte: SINAPI/MG - 08/2025 - SEM DESONERAÇÃO
BDI (R\$): R\$ 20.187,57
Total S/ BDI (R\$): R\$ 91.763,45
Total (R\$): #####

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	TOTAL S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	TOTAL C/ BDI (R\$)	PESO (%)
1			DEMOLICOES E RETIRADAS				R\$ 1.181,41		R\$ 1.442,24	
1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	306,86	R\$ 3,85	R\$ 1.181,41	R\$ 4,70	R\$ 1.442,24	1,29%

2	COBERTURA						R\$ 49.010,49	R\$ 59.791,50		
2.1	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	309	R\$ 158,61	R\$ 49.010,49	R\$ 193,50	R\$ 59.791,50	
2.1			RUFOS E CALHAS				R\$ 11.603,47		R\$ 14.156,22	
2.1.1	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	49,7	R\$ 63,95	R\$ 3.178,32	R\$ 78,02	R\$ 3.877,54	
2.1.2	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	45,8	R\$ 95,90	R\$ 4.392,22	R\$ 117,00	R\$ 5.358,51	

2.1.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	72,6	R\$ 55,55	R\$ 4.032,93	R\$ 67,77	R\$ 4.920,17	
-------	-------	--------	---	---	------	-----------	--------------	-----------	--------------	--

3			PINTURA				R\$ 29.968,08		R\$ 36.561,06	
3.1	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	552	R\$ 10,95	R\$ 6.044,40	R\$ 13,36	R\$ 7.374,17	
3.2	98397	SINAPI	PINTURA ANTICORROSIVA DE DUTO METÁLICO. AF_03/2024	M2	552	R\$ 14,32	R\$ 7.904,64	R\$ 17,47	R\$ 9.643,66	
3.3	100745	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	552	R\$ 29,02	R\$ 16.019,04	R\$ 35,40	R\$ 19.543,23	

JOSE GUILHERME AZEVEDO BODANESE
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA 6248D-RO
 CPF 916.772.032-34